A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

CEPE

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições,
resolve

ATO Nº 15/2017/CEPE, DE 12/05/2017-designar os membros da Comissão Examinadora
do Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A, nível 1, área/subárea de Ciência da
Computação / Aprendizado de Máquina e Mineração, do Departamento de Informática, do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, de que trata o Edital 33/2017, publicado no DOU
de 17.03.2017, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Membros Titulares:
Prof. Alcione de Paiva Oliveira (7790-9) - UFV - Presidente
Prof. Heder Soares Bernardino - UFJF
Prof. Jugurta Lisboa Filho (6537-4) - UFV

Suplentes:
Prof. Pedro Olmo Stancioli Vaz de Melo - UFMG
Prof. Ricardo dos Santos Ferreira (7126-9) - UFV

Publique-se e cumpra-se. NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES Presidente do CEPE

CAMPUS  FLORESTAL

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013, resolve

ATO  Nº  30/2017/CAF  DE  24  DE  ABRIL  DE  2017-  designar  o  Professor RONALDO
GOULART MAGNO JÚNIOR, matriculas 11718-8/UFV e 1668336/SIAPE, como Coordenador da
Empresa Júnior do Campus UFV Florestal – Consultec Júnior, com mandato de 1 (um) ano, a
partir da presente data. Publique-se e cumpra-se.  Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral
Campus UFV Florestal.
O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013, resolve

ATO Nº 31/2017/CAF de 24 DE ABRIL DE 2017- 1. nomear os servidores  ROGÉRIO
DUARTE TORRES,  matrículas  8886-2/UFV e  1674528/SIAPE,  ANTÔNIO GOMES DA SILVA
JÚNIOR, matrículas 10440-X/UFV e 2673565/SIAPE, DANIELLA DA COSTA ALVIM, matrículas
8890-0/UFV e 1672889/SIAPE, para, sob presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Avaliação  do  Estágio  Probatório  da  servidora  EDVÂNIA  ROSA  EVANGELISTA,  matrículas
12353-6/UFV e 2364190/SIAPE.

2.  nomear  o  servidor  LUCAS  MASSOTE  DE  MELO  LEITE,  matrículas  11854-0/UFV  e
2143829/SIAPE, para atuar como orientador da servidora em Estágio Probatório.
Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira CalilDiretor Geral  Campus UFV Florestal.
O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013, resolve

ATO Nº 32/2017/CAF DE 25 DE ABRIL DE 2017- designar o Professor ALEXANDRE
SANTOS PINHEIRO, matriculas 11593-2/UFV e 1917154/SIAPE, como Coordenador da
Empresa Júnior do Campus UFV Florestal – UFV COACH, com mandato de 1 (um) ano, a
partir da presente data. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral
Campus UFV Florestal.
O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013, resolve

ATO Nº 33/2017/CAF DE 25 DE ABRIL DE 2017  -designar a Professora POLLYANNA
CARDOSO  PEREIRA,  matriculas  10112-5/UFV  e  2489752/SIAPE,  como  Coordenadora  da
Empresa Júnior de Engenharia de Alimentos- ENGAJ do Campus UFV Florestal, com mandato
de 1 (um) ano, a partir da presente data. Publique-se e cumpra-se.  Antônio Cezar Pereira
Calil Diretor Geral  Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148, e 149 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve
ATO Nº 34/2017/CAF DE 02 DE MAIO DE 2017 -Art. 1º Designar os servidores DANIELE
DO ROSÁRIO  CARVALHO SALES,  matrículas  10760-3/UFV  e  1913560/SIAPE,  FREDERICO
MARTINS DE SANT’ANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/SIAPE e RUI TARCISO BARBOSA
JÚNIOR, matrículas 10137-0/UFV e 1754647/SIAPE, para,  sob a presidência  da primeira,
comporem Comissão de Sindicância Investigativa, para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias,
os fatos constantes na Ocorrência Disciplinar do dia 24/04/2017, bem como os conexos que
emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013,  resolve

ATO Nº 35/2017 DE 02 DE MAIO DE 2017- Transferir a servidora KELY MARA SANTOS
DINIZ XAVIER, matrícula 11616-5, do CAF Serviço de Registro Escolar Superior para CAF
DEN Diretoria de Ensino, a partir da presente data. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar
Pereira Calil Diretor Geral  Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013,  resolve

ATO Nº 36/2017 DE 02 DE MAIO DE 2017- Transferir a servidora MARIA APARECIDA
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 8754-8, do CAF Serviço de Registro Escolar Superior para CAF
Serviço de Biblioteca, a partir da presente data.

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013,  resolve

ATO Nº 37/2017 DE 08 DE MAIO DE 2017- Tornar sem enfeito ATO Nº 27/2017/CAF DE
11 DE ABRIL DE 2017.

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral  Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013,  resolve

ATO Nº 38/2017 DE 08 DE MAIO DE 2017-Transferir  o servidor GERALDO ALVES DA
SILVA, matrícula 6747-4, do CAF – DIA – Diretoria Administrativa e Financeira para CAF –
Seção de Agricultura, a partir da presente data.

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013, resolve

ATO Nº 39/2017/CAF de 08 DE MAIO DE 2017-1. nomear os servidores  DAIANE DE
LOURDES CARVALHO SALES, matrículas  11584-4/UFV e 2079779/SIAPE, LUANA PAULINA
MIRANDA,  matrículas  11540-1/UFV  e  2065964/SIAPE,  RANI  JULIANA ROMEIRO  TOSTES,
matrículas 11543-6-/UFV e 2067501/SIAPE, para, sob presidência do primeiro, constituírem
Comissão  de  Avaliação  do  Estágio  Probatório  da  servidora  LUANA  CACHUITE  MENDES
MACEDO, matrículas 12399-4/UFV e 2382861/SIAPE.

 2. nomear o servidor  LUÍS CARLOS DA SILVA, matrículas  9679-2/UFV e 0430936/SIAPE,
para atuar como orientador da servidora em Estágio Probatório.
Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013, resolve

ATO Nº  40/2017/CAF  de  09  DE  MAIO DE  2017-  1.  nomear  os  servidores  REJANE
MOREIRA MENDES, matrículas 11378-6/UFV e 2049297/SIAPE, BRUNO THIAGO DE ÁVILA
SILVA,  matrículas  10874-X/UFV  e  1935190/SIAPE,  KELY  MARA  SANTOS  DINIZ  XAVIER,
matrículas 11616-5UFV e 2081575/SIAPE, para, sob presidência do primeiro, constituírem
Comissão  de  Avaliação  do  Estágio  Probatório  do  servidor  JARDELL  FILLIPE  DA  SILVA,
matrículas 12398-6/UFV e 2383125/SIAPE.

2.  nomear  o  professor  ADILSON  DE  CASTRO  ANTONIO,  matrículas  8521-9/UFV  e
1546340/SIAPE,para atuar como orientador do servidor em Estágio Probatório.

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013,  resolve

ATO Nº 41/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017- Transferir o servidor ALEXANDRE AUGUSTO
SANTOS DIAS COSTA, matrícula 12351-X, do CAF – Seção de Agricultura, para CAF – Setor
de Bovinos, a partir da presente data.

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013,  resolve

ATO Nº 42/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017-Transferir  a servidora KARLA TRIGUEIRO,
matrícula 12269-6, do CAF – Central de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal, para
IHF Instituto de Ciências Humanas e Sociais, a partir da presente data.

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Cali lDiretor Geral  Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013,  resolve

ATO Nº 43/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017-Transferir  o servidor RUBENS EUSTÁQUIO
SILVEIRA DA CUNHA, matrícula 2725-1, do CAF – Diretoria Administrativa e Financeira, para
CAF – Coordenadoria de Projetos e Obras, a partir da presente data.

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral  Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013,  resolve

ATO Nº 44/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017-  Transferir  o  servidor  ROBERTO CARLOS
CARVALHO, matrícula 9666-0, do CAF – Seção de Alojamento, Zeladoria e Lavanderia, para
CAF – Setor de Industrialização e Conservação de Alimentos, a partir da presente data.
Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral  Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013,  resolve

ATO Nº 45/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017-Transferir  o servidor  MARCELO MAGESTE
RODRIGUES, matrícula  12166-5,  do CAF – Campus Florestal  Diretoria  Geral,  para CAF –
Setor de Saúde, a partir da presente data.

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013,  resolve

ATO Nº 46/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017- Transferir o servidor JOSÉ MAURO DA SILVA,
matrícula 6961-2, do CAF – Diretoria Administrativa e Financeira, para CAF – ASC – Divisão
de Assuntos Comunitários, a partir da presente data.

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral  Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013,  resolve

ATO Nº 47/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017- Transferir o servidor NEDSON ALVES PINTO,
matrícula 12120-7, do CAF – Setor de Industrialização e Conservação de Alimentos, para
CAF– SFT, Serviço de Refeitório, a partir da presente data.

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013,  resolve

ATO Nº 48/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017-Transferir o servidor RALFE LUIZ DE LACERDA,
matrícula  12112-5,  do  CAF  –  SFT  –  Serviço  de  Refeitório,  para  CAF  –  Setor  de
Industrialização e  Conservação de Alimentos, a partir da presente data.

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral  Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013,  resolve

ATO Nº 49/2017 DE 10 DE MAIO DE 2017-nomear os servidores ANTÔNIO GOMES DA
SILVA JÚNIOR, matrícula 10440-X e LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO, matrícula 12246-7, para
atuarem como gestores dos processos e contratos abaixo descritos:

PROCESSO CONTRATO VIGÊNCIA

001619/14 090/14 08/05/16 a 07/05/17

010214/15 038/16 16/02/16 a 16/02/17

008446/14 235/14 05/12/16 a 05/12/17

012013/16 012/17 03/02/17 a 03/02/18

003028/15 050/15 06/05/17 a 06/05/18

012647/15 157/15 28/11/16 a 28/11/17

010431/13 189/13 03/09/15 a 03/09/16

012015/16 013/17 03/02/17 a 03/02/18

012014/16 014/17 03/02/17 a 03/02/18

006880/12 369/12 22/11/16 a 22/11/17

012012/16 015/17 03/02/17 a 03/02/18

001174/14 091/14 13/05/16 a 13/05/17

001173/14 094/14 15/05/17 a 15/05/18

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral  Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário Oficial
da União em 09/07/2013,  resolve

ATO Nº 50/2017 DE 10 DE MAIO DE 2017-determinar o cumprimento dos prazos abaixo
descritos para o processamento dos processos referentes aos contratos continuados:

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE PRAZO RESPONSAVEL

Emissão da Nota fiscal pela empresa Até o dia 20 de cada Empresas Contratadas

Contratada e encaminhamento para o
Gestor do Contrato.

mês.

Recebimento, conferencia e ateste da
Nota Fiscal, e posterior
encaminhamento ao Setor de
Almoxarifado para abertura de
processo.

Do dia 20 até o dia
22 de cada mês.

Gestores dos Contratos

Abertura de processo e
encaminhamento ao Serviço de
Material para apropriação no SICON
das Notas Fiscais.

Todo dia 23 de cada
mês

Setor de Almoxarifado

Lançamento e apropriação das Notas
Fiscais no SICON e encaminhamento do
processo para o Serviço de
Administração Financeira e
Orçamentaria.

Todo dia 24 de cada
mês.

Serviço de Material

Lançamento no SIAFI, CPR E SICON, e
posterior e Solicitação de Crédito
Financeiro a DFN.

Todo dia 25 de cada
mês

Serviço de Administração
Financeira e Orçamentaria

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 0934/2013 de 24/06/2013, publicada no Diário

Oficial da União, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148, e 149 da Lei n° 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve

ATO Nº 51/2017 DE 16 de MAIO DE 2017- Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo
para conclusão dos trabalhos da Comissão   de Sindicância Investigativa designada pelo ATO
Nº 25/2017 DE 11 DE ABRIL DE 2017.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil Diretor Geral Campus UFV Florestal.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO
INTERNA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Coordenadoria de Comunicação Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Edifício Fábio
Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31)
3899-2675 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador
de Comunicação Social: Rennan Mafra • Elaboração: Jorge Divino

mailto:campusoficial@ufv.br